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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Pacientovo pojetí nemoci diabetes

mellitus a edukační proces“. Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, je výskyt tohoto

onemocnění v naší rodině a konkrétně přítomnost podtypu diabetu zvaného MODY. Dalším

motivem, proč jsem si zvolila toto téma, bylo navázat na moji minimaturitní práci ze střední

zdravotnické školy, kterou jsem taktéž věnovala právě tomuto onemocnění, avšak její samotné

pojetí bylo oproti bakalářské práci méně podrobné a koncipované spíše obecněji.

Diabetes mellitus je jedno z nejčastějších a zároveň nejrozšířenějších metabolických

chronických onemocnění nejen v České republice, ale i ve světě. Nyní touto diagnózou v naší

republice trpí přibližně milion osob a každým rokem počet nových diabetiků stoupá. Řada lidí

však ale nemusí vědět, že diabetem zrovna trpí. Zároveň se také zvyšuje i počet komplikací

v souvislosti s touto nemocí, kterým se dá ve většině případů včas předejít. V ošetřovatelské

praxi se setkáváme téměř denně s touto diagnózou napříč různými odděleními. Především se

jedná o 1. a 2 typ diabetu a třetí nejznámější formou je gestační diabetes. Touto prací bych

chtěla upozornit a poukázat na to, že existuje i méně známý podtyp tohoto onemocnění,

u kterého se začátek manifestuje již u mladších lidí a ve velké míře se pak diagnostikuje

i u dalších osob v rodině. Velkou roli zde hraje dědičnost.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a empirickou.

Teoretická část se věnuje pacientovu pojetí nemoci, poté samotnému onemocnění

diabetes mellitus, konkrétně charakteristice, rozdělení typů diabetu, etiologii, klinickému

obrazu, diagnostice, terapii a pozdním i časným komplikacím. Dále jsme se zaměřili na obecnou

edukaci. Závěrečná kapitola pak obsahuje specifickou edukaci v diabetologii a interpretaci

jednotlivých oblastí edukace do edukačního procesu. Samotná edukace je totiž považována za

důležitou součást léčby tohoto onemocnění.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, jak pacienti vnímají nemoc diabetes mellitus

a v jakých oblastech je potřeba je edukovat. Dalšími dílčími cíli bylo zjistit, do jaké míry

pacienti vnímají toto onemocnění jako závažné. Stanovit, zda pacienti rozumí svému

onemocnění a chápou je. Zhodnotit, do jaké míry mohou pacienti ovlivnit průběh nemoci.

Zjistit, jak respondenti prožívají toto onemocnění. Posoudit, zda má jejich nemoc vliv na

sociální interakci. Zjistit pohled pacientů na možné příčiny vzniku tohoto onemocnění. A na

základě zjištěných dat zpracovat edukační plán. Ke zjištění stanovených cílů byl zvolen

anonymní standardizovaný dotazník IPQ-R-CZ v rozšířené verzi.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PACIENTOVO POJETÍ NEMOCI

Každý člověk je osobnost. Má své city, myšlení, vlastnosti, ať už kladné, či záporné,

které ovlivňují celkově jeho život, ale také pohled na něj i na jeho okolí. To, jak člověk bude

prožívat svou nemoc, je zcela individuální (Orel a kol., 2012).

1.1 Definice nemoci

S pojmem nemoc se setkáváme už několik desítek let a za tu dobu prošel dlouhým

vývojem. Proto se v literatuře objevuje několik definic. Nemoc můžeme chápat jako poruchu

zdraví, která má vliv na fyzický, psychický, ale i společenský stav jedince. Je úzce spojena

s poruchou, omezením či nefunkčností. Definice dle praktického slovníku medicíny říká že:

„Nemoc je stav organismu vznikající působením zevních či vnitřních okolností, které narušují

jeho správné fungování a rovnováhu“ (1994, s. 229) (Zacharová, 2017; Orel a kol., 2012).

Nemoc mohou vyvolávat jednotlivé faktory životního prostředí, jež mohou v určité míře

přispívat k jejímu rozvoji. Na rozdíl od zdraví nemoc přináší do života potíže, se kterými se

musí jedinec vyrovnat a zadaptovat se na novou situaci, jež vlivem nemoci nastala. Narušuje

tak běžný způsob života a u mnohých lidí dochází k neuspokojení celé řady potřeb. Nemocný

člověk by měl brát ohled na svůj zdravotní stav a být ochoten přijmout některá omezení, která

působí na jeho psychiku (Zacharová, 2017; Gurková, 2011).

1.2 Smysl nemoci

V současné době se většina pacientů více zamýšlí nad smyslem své nemoci. Nechtějí

být pouze pasivním účastníkem, ale naopak se chtějí aktivně podílet na zlepšení svého zdraví.

Často si kladou různé otázky, např. „Proč se mi to stalo? Proč jsem onemocněl zrovna já? Co

mohlo být příčinou mého onemocnění? Co jsem udělal/a špatně?“ a mnoho dalších otázek,

které mohou vyplynout následně. Jedinec hledá cestu, jak pozměnit, upravit svůj život, jak se

vypořádat s onemocněním a jeho obtížemi a následnými komplikacemi. Neví, jaké dopady

bude mít nemoc na něho samotného a na život jeho blízkých. Poznávání smyslu nemoci je

těžké, a ne každý po něm pátrá a zároveň ho nalezne. Přitom je důležitý u chronicky závažných

chorob a u nemocí v terminálním stádiu. Hraje klíčovou roli v tom, jak jedinec bude hodnotit

celou kvalitu svého života s nemocí (Mareš et al., 2011).
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1.3 Postoj k nemoci

Nemoc pro člověka představuje zvrat, změnu v jeho životě. Každý jsme individuální

jedinec, a proto zaujímáme různé postoje k nemoci:

− normální postoj – je totožný s aktuálním stavem pacienta,

− nozofobní postoj – neoprávněné obavy z nemoci, časté vyhledávání a střídání

lékařů, jimiž se nechává vyšetřovat,

− disimulační postoj – pacient lékaři zastírá veškeré potíže a příznaky,

− repudiační postoj – pacient nedochází k lékaři ani ho nevyhledává, nebere

zdravotní stav vážně, nepřipouští si ho, objevuje se i disimulace,

− bagatelizující postoj – pro něj je typické podceňování závažnosti onemocnění,

neléčení se, nedodržování režimových opatření, nedocházení na pravidelné kontroly

k lékaři, v některých případech i nepřiměřený optimismus,

− účelový postoj – nemoc je využívána jako motivace např. k získání hodnot –

důchodu či dovolené, účelová reakce může být vědomá a nevědomá,

− hypochondrický postoj – takový, kdy si dotyčný vsugerovává, že trpí nemocí,

kterou ale reálně nemá,

− nozofilní postoj – pacient si libuje ve své nemoci, využívá ji jako prostředek k tomu,

aby se o něj druzí více zajímali a věnovali se mu (Zacharová, 2017, s. 20–21).

1.4 Definice pacientova pojetí nemoci

Pacientovo pojetí nemoci je termín, se kterým se setkáváme především u nemocných,

ale může se objevit i u zdravých jedinců. Každý člověk je jiný, a tudíž na nemoc a stav spojený

s ní nahlíží různými způsoby. Rozdíl tkví v tom, že jiný názor má člověk, který nemocí

onemocněl, a odlišný ten, který o ní pouze slyšel nebo četl. Pojetí nemoci se může, ale také

nemusí během života měnit. Svůj podíl na vnímání nemoci mají různé faktory, např. věk,

znalosti, schopnosti, dovednosti, zkušenosti nebo přítomnost rodiny, přátel a dalších. Velký

důraz je kladen na člověka jako na individualitu a jeho pojetí nemoci bude zahrnovat tyto

oblasti:

− poznávací oblast – chápání nemoci, jejích příčin a symptomů, názor na onemocnění

a jeho vážnost,

− citová, emotivní oblast – emoce, prožitky, hodnoty a jedincovy postoje,

− aktivita jedince – snaha jednání a chování (Mareš, Vachková, 2009, s. 24).
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V ošetřovatelské praxi je důležitý profesionální přístup k nemocnému, ve kterém by

nemělo chybět seznámení se subjektivním pojetím nemoci. Představuje to diagnostikovat pojetí

nemoci a přizpůsobit tomu obsah edukace a určit deficit v oblasti potřeb (Mareš et al., 2011,

s. 97).

1.5 Potřeby nemocného

Potřeba je charakterizována jako stav nedostatku či nadbytku. Dělíme je například na

primární, bez kterých bychom nemohli existovat, a na sekundární, jež získáváme během života


[…]


vstup glukózy, aminokyselin a draslíku do těchto buněk, stimuluje také proteosyntézu a tvorbu

glykogenu a v neposlední fázi stimuluje tvorbu tuků. Jedná se tedy o anabolický hormon.

„Množství syntetizovaného a uvolňovaného inzulinu je řízeno hladinou glykémie mechanismem

jednoduché zpětné vazby. Překročí-li hodnota glykémie přibližně 5,5 mmol/l, dochází ke

stimulaci beta buněk k sekreci inzulinu. Nedostatek inzulinu nebo jeho chybná struktura nebo

nedostatek receptorů pro inzulin vedou ke všeobecně známému onemocnění diabetes mellitus“

(Mourek, 2012, s. 121).
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Glukagon

Glukagon je hormon produkovaný alfa buňkami Langerhansových ostrůvků. Je přímým

antagonistou inzulinu. Hlavní účinek je, že zvyšuje hladinu glykémie v krvi. Dále zodpovídá

za aktivaci tzv. glukoneogenezi a uplatňuje se taktéž v tukové tkáni. Samotný hormon podléhá

mechanismu jednoduché zpětné vazby, kdy regulačním prvkem je hladina cukru v krvi

(Dylevský, 2000, s. 403; Mourek, 2012, s. 122).
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Příloha 2 – Přehled inzulínů a inzulinových analog

Název inzulinů Nástup účinku Vrchol

působení

Doba trvání

Ultrakrátkodobé Apidra

Humalog

Novorapid

10–20 minut 30–45 minut 2–5 h

Krátkodobé Actrapid HM

Humulin R

Insuman Rapid

30 minut 60–180 minut 4–6 h

Středně

dlouhodobé

Humulin L

Humulin N

Insulatard

Insuman Basal

Monotard HM

1–3 h 4–6 h 12–24 h

Dlouhodobé Lantus

Levemir

3–4 h 10–18 h 22–24 h

Ultradlouhodobé Tresiba 30 a více hodin není 28–40 h

Tabulka č. 25 Přehled inzulínů a inzulinových analog

(Perušičová, 2014)
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Příloha 3 – Přehled perorálních antidiabetik

Typy PAD Skupina Účinná

látka

(generický

název)

Názvy přípravků

(příklady)

Obvyklá

denní dávka

(rozmezí)

Obvyklý

počet

dílčích

dávek za

den

Inzulinové

senzitiéry

Biguanidy Metformin
GLUCOPHAGE

APO – METFORMIN

METFIREX

METFOGAMMA

METFORMIN

NORMAGLYC

SIOFOR

STADAMET

GLUCOPHAGE XR

500–
3 000 mg

1–3

Thiazolidind

iony

Pioglitazon
PIOGLITAZON

ACTOS
15–45 mg 1

Inzulinová

sekretagog

a

Deriváty

sulfonylurey

Krátkodobé

(glibenclami

d)

MANINIL

GLUCOBENE
2,5–15 mg

1,75–15 mg

1–2

1–3

Dlouhodobé

(glipizid)

(glimepirid)

(gliquidon)

(gliclazid)

MINIDIAB

AMARYL

EGLYMAD

GLIMEGAMMA

GLYMEXAN

MEDOPIRID

MELYD

OLTAR

GLURENORM

APO – GLICLAZID MR

DIAPREL MR

GLICLAZID (Mylan)

GLYCLADA

ZEGLYDIA

2,5–30 mg

1–6 mg

1–3

1

Glinidy Repaglinid
ENYGLID

NOVONORM

DIBETIX

1,5–16 mg 3–4

Inkretiny –
gliptiny

Alogliptin

Linagliptin

Saxagliptin

Sitagliptin

Vildagliptin

VIPIDIA

TRAJENTA

ONGLYZA

JANUVIA

GALVUS

25 mg

5 mg

5 mg

100 mg

100 mg

1

1

1

1

2
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Tabulka č. 26 Přehled perorálních antidiabetik

(Perušičová, 2013)

Inkretiny –

analoga

GLP - 1

exenatid BYETTA

BYDUREON

VICTOZA

LYXUMIA

9–20 mg

2 mg

0,6–1,8 mg

10–20 mg

2

1

1

Jiné Inhibitory

alfa -

glukosidáz

Akarboza AKARBOZA Mylan

GLUCOBAY

150–

600 mg
3

Glifloziny dapagliflozin FORXIGA

1
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Příloha 4 – Desatero pro diabetika

Desatero pro diabetika

1. „Poznejte cukrovku tak, abyste jí mohli přizpůsobit svůj život, nikoli cukrovku životu.“

2. „Nespoléhejte se na to, že víte již o své cukrovce vše, neustále se vzdělávejte a nové

poznatky přenášejte do běžné denní praxe.“

3. „Nenechávejte si své problémy pro sebe, poraďte se se svým lékařem.“

4. „Mějte na paměti, že správná dieta je základem léčby Vaší cukrovky, i když jste léčeni

tabletami nebo inzulinem.“

5. „Pokud máte nadváhu, cukrovka se nezlepší, nebudete-li nadváhu postupně snižovat.“

6. „Vytvořte si svůj denní stereotyp, pravidelnost v denním režimu je předpokladem úspěšné

léčby.“

7. „Zařaďte fyzickou aktivitu do svého denního programu.“

8. „Nezapomínejte pečovat o své nohy, noste pohodlnou obuv, vyvarujte se otlaků a odřenin.“

9. „O všech změnách v užívání léků informujte svého lékaře.“

10. „Cukrovku si léčíte kvůli sobě, nikoli kvůli lékaři.“

STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV
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Příloha 5 – Úvod dotazníku
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Příloha 6 – Standardizovaný dotazník IPQ-R-CZ
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Příloha 7 – Klíč k vyhodnocení dotazníku
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Příloha 8 – Žádost o povolení výzkumného šetření