UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Jana Šitinová

Název práce: PACIENTOVO POJETÍ NEMOCI DIABETES MELLITUS A EDUKAČNÍ PROCES

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

| 1. Téma a cíl práce | výstižné | odpovídající | částečně odpovídající | cíl a záměr nevýstižný |
|-----------------------|----------|--------------|--------------------------|---------------------------|
| Zvolené téma práce | x | | | |
| Cíle práce jako celku | x | | | |

| 2. Aktuálnost tématu | vysoká | střední | nízká | nevyhovující |
|-----------------------------|--------|---------|-------|--------------|
| Aktuálnost zvoleného tématu | x | | | |

| 3. Zpracování teoretické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Zřetelné definování problematiky | x | | | |
| Solidní přehled dosavadních poznatků | x | | | |
| Výběr relevantních názorů pro daný problém | x | | | |
| Logická výstavba práce (pořadí kapitol) | x | | | |

| 4. Zpracování empirické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Definování výzkumného problému | x | | | |
| Definování cílů výzkumu | x | | | |
| Popis zkoumaného souboru | x | | | |
| Popis použitých metod | x | | | |
| Adekvátnost použitých metod | x | | | |
| Způsob prezentování výsledků | x | | | |
| Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků | x | | | |

| 5. Literatura a práce s literaturou | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|-------------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Výběr použité literatury | x | | | |
| Využití literatury v textu práce | x | | | |
| Správnost citací v textu | x | | | |

| | | | | |
|------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| 6. Závěry práce | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
| Splnění cíle práce | x | | | |
| Způsob shrnutí | x | | | |
| Validita závěrů | x | | | |
| Přínos práce | x | | | |

| | | | | |
|---------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| 7. Přílohy | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Kvalita a vhodnost příloh | x | | | |

| | | | | |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| 8. Spolupráce studenta s vedoucím práce | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
| Využití konzultací | x | | | |
| Akceptování rad a připomínek | x | | | |
| Samostatnost při zpracování práce | x | | | |

| | | | | |
|------------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| 9. Stylistická úroveň textu | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| | x | | | |

| | | | | |
|---|--------|--------------------|----------|-------------|
| 10. Pravopisné chyby či překlepy | nejsou | naprosto ojedíněle | častější | velmi časté |
| | | x | | |

| | | | | |
|------------------------------|---------|-------------|-------|-------------|
| 11. Klasifikace práce | výborné | velmi dobře | dobře | neprospěla* |
| Celkové hodnocení práce | x | | | |

| | | |
|---|-----------------------|--------------------------|
| 12. Celkové stanovisko vedoucího k práci | doporučuji k obhajobě | nedoporučuji k obhajobě* |
| Doporučení k obhajobě | x | |

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jakým způsobem v rámci edukačního procesu je možné využít dotazník IPQ- R-CZ hodnotící pacientovo pojetí nemoci?

2. Ve kterých oblastech respondenti vašeho souboru vykazovali edukační potřebu?

Datum: 20.5. 2022

Podpis vedoucího práce: